第４３回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ２年 ２月２６日（水）１４：５９～１７：１２

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者：南野，池内，若杉，永橋，阿部，渡邉，池田，種田，木南，荒川，鈴木 （敬称略）

欠席者：榎本，赤澤 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：個人情報保護法いわゆる 3年ごと見直し制度改正大綱について

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2019-0028 成田 一衛 承認
多臓器連関に着目した加齢性疾患の病因研究；佐渡 ね

たきり「ゼロ」宣言

G2019-0029 池内 健 承認 J-TRC オンサイト研究

G2019-0030 柿田 明美 条件付 神経変性疾患の発症、進行機構の解明

G2019-0031 吉原 弘祐 承認
新規に進行卵巣癌と診断された患者の腫瘍組織

BRCA1/2遺伝子変異の保有率に関する横断研究

G2019-0032 渡部 雄一郎 再申請 摂食障害の遺伝子関連研究

G2019-0033 小山 哲秀 承認 飲酒を背景とする法医解剖事例の遺伝学的検討

G2019-0034 棗田 学 承認 固形腫瘍における遺伝子異常の網羅的解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2019-0025 多部田 康一 承認 侵襲性歯周炎のヒト全ゲノム解読と遺伝子多型解析

G2019-0027 柿田 明美 承認
ヒト特異的な脳細胞は果たしてあるのか？シングルセル

比較トランスクリプトーム・エピゲノム解析

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0781 石原 智彦 承認 筋萎縮性側索硬化症の原因・感受性遺伝子の検索

【変更申請 条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0776 中田 光 承認
血清中抗 GM-CSF 抗体陰性の続発性肺胞蛋白症の発症

に関連する遺伝子の解析